Nel III libro, infatti, Avicenna paragona il flusso o deduzione della forma dalla sostanza

semplice e spirituale alla luce del sole che si effonde nell'aere, penetrandolo, finché non trova un corpo solido come la terra. La luce entra dentro alla materia, fin dove essa è penetrabile:

Exemplum autem fluxus vel deductionis formae a substantia simplici spirituali et actionis suae in materia corporali est sicut lumen solis, quod est infusum aeri penetrans illum et nondum tamen apparet propter subtilitatem, donec inveniatur corpus solidum, ut terram ; et tunc apparet lumen sensibiliter, eo quod non potuit penetrare partes eius nec diffundi per illas, sed stetit in superficie corporis, et adunata est eius essentia ; et tunc magis emicuit eius irradiatio. Secundum autem hoc exemplum lumina substantiarum simplicium penetrant et fluunt alia ad alia ab aliis ; sed non apparet sensui propter subtilitatem et simplicitatem istarum substantiarum ; cum autem penetratio luminum pertingit usque ad materiam corporalem, tunc apparet lumen et manifestatur sensui propter crassitudinem materiae corporalis.

E ancora Avicenna scrive che quanto più la materia discende, tanto più si condensa e diventa corporea, al punto che le sue parti intermedie impediscono alle ultime parti di essere pienamente penetrate dalla luce, divenendo refrattarie all'emanazione luminosa. Così l'indebolimento o l'alterazione della luce che si diffonde sulla materia dipendono dalla densità della materia e non dalla luce in sé:

Constat per hoc quod debilitas et turbatio et crassitudinem et omnino tenebrositas quae accidit lumini materiae infuso non est nisi propter materiam, non propter lumen in se ipso... (...) Similiter et lumen quod est diffusum in hyle ; hoc est quia hyle, quo magis descenderit, constringitur et incorporatur, et partes eius mediae prohibebunt ultimas partes perfecte penetrari lumine. Similiter dicendum est de omnibus partibus materiae, hoc est quia non est possibile ut tantum luminis penetret partem secundam quantum primam, nec ad tertiam tantum luminis pervenit quantum ad mediam ; similiter dicendum est de ceteribus partibus, donec perveniatur ad partem inferiorem ex illis, quia partes mediae prohibent lumen penetrare alias et lumen debilitatur tunc propter materiam, non propter se (...) Ac per hoc constabit quod mutatio quae cadit in lumen diffusum in materia non est nisi propter materiam, non propter lumen in se (...) Et secundum hanc considerationem debet ut diminutio luminis substantiarum et diversitas non sit propter lumen in se, sed propter materiam, quia est corporalis comparatione formae, sicut iam iam praedictum est. Et postquam hoc sic est, constat quod lumen in se unum quid est ; et inferior pars eius talis est in essentia, qualis superior, et accidit ei turbiditas, sicut accidit lumini transeunti per multa vitra.